Diário da República, 2.ª série — N.º 196 — 9 de Outubro de 2008  41759

contrato administrativo de provimento como Encarregado de Trabalhos,
do Instituto Superior de Engenharia, auferindo o vencimento previsto
na lei geral para a respectiva categoria, válido por um ano, tácita e
sucessivamente renovável por iguais períodos, com efeitos a partir de
2008/03/01 validade até 2009/02/28.

2 de Outubro de 2008. — O Vice -Presidente, José Freitas Santos.

 Despacho (extracto) n.º 25240/2008
Por despacho de 2 de Julho de 2008 do Vice-Presidente, proferido

por delegação de competências: Marco Rafael Carneiro Martins Pa-
checo — celebrado contrato administrativo de provimento como En-
carregado de Trabalhos, em regime de tempo parcial 40%, do Instituto
Superior de Engenharia, auferindo o vencimento previsto na lei geral
para a respectiva categoria, válido por um ano, tácita e sucessivamente
renovável por iguais períodos, com efeitos a partir de 2008/06/02 va-
lidade até 2009/06/01.

2 de Outubro de 2008. — O Vice-Presidente, José Freitas Santos.

 Despacho (extracto) n.º 25241/2008
Por despacho de 9 de Julho de 2008 do Vice -Presidente, proferido

por delegação de competências: Luís Miguel Vieira Lima — celebrado
contrato administrativo de provimento como Equiparado a Assistente,
do Instituto Superior de Engenharia, auferindo o vencimento previsto na
lei geral para a respectiva categoria, com efeitos a partir de 2008/03/01
validade até 2009/02/28.

2 de Outubro de 2008. — O Vice-Presidente, José Freitas Santos.

 Despacho (extracto) n.º 25242/2008
Por despacho de 2 de Julho de 2008 do Vice -Presidente, proferido

por delegação de competências:
Carlos José Ribeiro Campos — celebrado contrato administrativo de

provimento como Equiparado a Assistente, do Instituto Superior de En-
genharia, auferindo o vencimento previsto na lei geral para a respectiva
categoria, com efeitos a partir de 2008/01/01 validade até 2008/12/31.

2 de Outubro de 2008. — O Vice -Presidente, José Freitas Santos.

 Edital (extracto) n.º 1008/2008
Vítor Manuel Correia da Silva Santos, Presidente do Instituto Po-

litécnico do Porto (IPP), nos termos da alínea h) do artigo 16.º dos
Estatutos do IPP, faz saber que o júri do concurso de provas públicas
para provimento de 1 (um) lugar de Professor Coordenador do quadro
do Instituto Superior de Engenharia, área científica de Engenharia Ge-
otécnica, grupo de disciplinas de Recursos Minerais, aberto pelo Edital
n.º 908/2007, publicado no Diário da República, 2.ª Série, n.º 206, de
25 de Outubro de 2007, é constituído por:

Presidente:
José de Freitas Santos, Professor Coordenador e Vice -Presidente

do Instituto Politécnico do Porto, por delegação de competências, que
poderá subdelegar, nos termos da Lei.

Vogais:
Hélder Gil Iglésias de Oliveira Chaminé, Professor Coordenador do

Instituto Superior de Engenharia do Porto;
Fernando Joaquim Fernandes Tavares Rocha, Professor Catedrático

da Universidade de Aveiro;
João Paulo Pereira de Freitas Coroado, Professor Coordenador do

Instituto Politécnico de Tomar;
Luís Manuel Ferreira Gomes, Professor Associado da Universidade

da Beira Interior;
Carlos Augusto Alves Leal Gomes, Professor Associado da Univer-

sidade do Minho;
1 de Outubro de 2008. — O Vice -Presidente, José de Freitas Santos.

 Edital n.º 1009/2008
Vítor Manuel Correia da Silva Santos, presidente do Instituto Po-

litécnico do Porto (IPP), nos termos da alínea h) do artigo 16.º dos
Estatutos do IPP, faz saber que o júri do concurso de provas públicas
para provimento de um lugar de professor -coordenador do quadro do
Instituto Superior de Engenharia, área científica de Engenharia Geo-
técnica, grupo de disciplinas de Recursos Minerais, aberto pelo edital
n.º 908/2007, publicado no Diário da República, 2.ª série, n.º 206, de
25 de Outubro de 2007, é constituído por:

Presidente — José de Freitas Santos, professor -coordenador e vice-
-presidente do Instituto Politécnico do Porto, por delegação de compe-
tências, que poderá subdelegar, nos termos da lei.

Vogais:
Helder Gil Iglésias de Oliveira Chaminé, professor -coordenador do

Instituto Superior de Engenharia do Porto.
Fernando Joaquim Fernandes Tavares Rocha, professor catedrático

da Universidade de Aveiro.
João Paulo Pereira de Freitas Coroado, professor -coordenador do

Instituto Politécnico de Tomar.
Luís Manuel Ferreira Gomes, professor associado da Universidade

da Beira Interior.
Carlos Augusto Alves Leal Gomes, professor associado da Univer-

sidade do Minho.
1 de Outubro de 2008. — O Vice -Presidente, José de Freitas

Santos.
 Edital n.º 1010/2008

Vítor Manuel Correia da Silva Santos, presidente do Instituto Po-
litécnico do Porto (IPP), nos termos da alínea h) do artigo 16.º dos
Estatutos do IPP, faz saber que o júri do concurso de provas públicas
para provimento de um lugar de professor -coordenador do quadro do
Instituto Superior de Engenharia, área científica de Engenharia Geo-
técnica, grupo de disciplinas de Recursos Minerais, aberto pelo edital
n.º 908/2007, publicado no Diário da República, 2.ª série, n.º 206, de
25 de Outubro de 2007, é constituído por:

Presidente — José de Freitas Santos, professor -coordenador e vice-
-presidente do Instituto Politécnico do Porto, por delegação de compe-
tências, que poderá subdelegar, nos termos da lei.

Vogais:
Helder Gil Iglésias de Oliveira Chaminé, professor -coordenador do

Instituto Superior de Engenharia do Porto.
Fernando Joaquim Fernandes Tavares Rocha, professor catedrático

da Universidade de Aveiro.
João Paulo Pereira de Freitas Coroado, professor -coordenador do

Instituto Politécnico de Tomar.
Luís Manuel Ferreira Gomes, professor associado da Universidade

da Beira Interior.
Carlos Augusto Alves Leal Gomes, professor associado da Univer-

sidade do Minho.
1 de Outubro de 2008. — O Vice -Presidente, José de Freitas

Santos.

 Serviços de Acção Social
Despacho n.º 25243/2008

Nos termos do disposto no artigo 21.º da Lei n.º 2/2004, de 15 de
Janeiro, republicada pela Lei n.º 51/2005, de 30 de Agosto, foi aberto
um procedimento concursal com vista ao provimento do cargo de Di-
rector de Serviços Operativos dos Serviços de Acção Social do Instituto
Politécnico do Porto, previsto no mapa de pessoal anexo à Portaria
n.º 262/97, de 16 de Abril, por força do disposto na alínea c) do n.º 7
do artigo 117.º da Lei n.º 12-A/2008, de 27 de Fevereiro.

Este procedimento foi publicitado na Bolsa de Emprego Público com
o código OE200807/0302, e pelo Aviso (extracto) n.º 20.742/2008,
publicado no Diário da República, 2.ª Série n.º 141, de 23/7/08.

O júri, findas as operações de selecção e tendo em conta o disposto
no n.º 5 do artigo 21.º do supra citado diploma legal, deliberou por
unanimidade propor a nomeação em comissão de serviço, de acordo
com o disposto nos n.os 8 e 9 do mesmo artigo, para o cargo de Direc-
tor de Serviços Operativos dos Serviços de Acção Social do Instituto
Politécnico do Porto, Eduarda Clara Mendes da Costa Machado, con-
siderando que:

a) É Licenciada em Administração Autárquica e Mestre em Admi-
nistração Pública, com uma tese sobre “A relação entre Políticos e
Burocratas: contributos para o seu estudo em Portugal”.

b) Complementarmente, frequentou e obteve aprovação no curso de
Alta Direcção em Administração Pública (CADAP) e o curso de Driving
Government Performance in Portugal, pela Harvard University;

c) Tem uma vasta experiência em funções técnico-executivas e de
coordenação em serviços do ensino superior politécnico e em particu-
lar na área de gestão de apoios directos aos estudantes, desenvolvidas
na carreira de técnica superior no Instituto Superior de Engenharia do
Instituto Politécnico do Porto (1997-2007), com responsabilidades de
coordenação e direcção de serviços, e nos Serviços de Acção Social do
IPP (2007-….), como coordenadora do Serviço de Apoios Directos aos
Estudantes e do Sector de Recursos Humanos;